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Anotace

Metodika navržená v diplomové práci představuje návrh výuky tří tématických okruhů,

jmenovitě Design a konstruování, Svět práce, Provoz a údržba domácnosti vzdělávacího oboru

Člověk a svět práce.

Proces začíná srovnáním Vzdělávacího programu Základní škola se vzdělávací oblastí Člověk

a svět práce v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Pokračuje návrhem

metod, stanovením forem výuky a jejich promítnutím do výukového plánu. Proces rovněž zahrnuje

návrh metodiky výuky tématického okruhu Design a konstruování a návrh, jak zatraktivnit výuku

tématických okruhů Svět práce rovněž tak Provoz a údržba domácnosti. Obsahuje praktické ověření

části tohoto návrhu vzdělávacího programu pro vzdělávací oblast Člověk a svět práce na základní

škole.

Metodika poskytuje návod, jak seznámit žáky s technickými materiály i tehdy pokud škola

není vybavena dílnami.

Abstract

Methodology suggested in the diploma thesis presents the education proposal of the three

thematic spheres namely Design and designing, World of work, Activity and maintenance

of housekeeping of the educational area Man and world of work.

This process is starting by comparison of the Educational program of the Junior school with

the education area Man and world of work in the General education program for elementary

education. It continues by proposal of methods, by determination of education forms and by their

projection into the educational plan. This process includes also the methodology suggestion

of the education of the thematic sphere Design and designing and proposal, how to make education

of the thematic spheres World of work and Activity and maintenance of housekeeping more

attractive. It contains a practical verification of part of this educational program proposal

for the educational area Man and world of work on junior school.

Methodology provides instruction, how to acquaint pupils with technical materials also in case

that the school is not fitted with apprenticeship workshop.
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Úvod

Od letošního školního roku tj. 2007/2008 byl na ZŠ v 1. ročníku prvního stupně a v 6. ročníku

druhého stupně vedle dokumentu Vzdělávací program Základní škola aplikován i dokument

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Nelze jednoznačně říci, který z dokumentů

je pro žáky přínosnější. Na druhou stranu si myslím že nový dokument Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání (RVP ZV) skýtá pro nás učitele mnohé možnosti, jak zlepšit

vyučování a jak udělat vyučované obory pro nás a především pro žáky zajímavější i přínosnější.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala hlavně proto, protože ne všechny školy jsou schopné

v plném rozsahu vyučovat všechny tématické okruhy, které jsou obsažené ve vzdělávacím oboru

Člověk a svět práce dokumentu RVP ZV. Stěžejním tématickým okruhem, kterým se zabývám je

Design a konstruování, zatímco u povinného okruhu Svět práce, rovněž tak Provoz a údržba

domácnosti jde pouze o návrh jak výuku zatraktivnit a přiblížit více realitě.

„Vzdělávací obor Člověk a svět práce je velmi důležitou vzdělávací oblastí, neboť vede žáky

k získání základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá

k vytváření životní a profesní orientace žáků.“ [2]

Lze však konstatovat, že řada uvedených návodů a technik má pouze orientační charakter a jejich

nedostatkem je, že nepředstavují jednoznačný a přitom spolehlivý návod na systematickou a vždy

efektivní výuku daných tématických okruhů.

Cíl diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout metodiku tématického okruhu Design

a konstruování vzdělávacího oboru Člověka a svět práce. Tato metodologie by měla umožnit

učitelům vyučující vzdělávací obor Člověk a svět práce lépe se orientovat v tématickém

okruhu Design a konstruování a být pro ně pomocníkem při vytváření výukového plánu.

Smyslem uvažované metodiky tématického okruhu Design a konstruování je

navrhnout množství a obsah vyučované látky především pro ty školy, které nemají možnost

vyučovat tématický okruh Práce s technickými materiály.

Ve vybraných okruzích Svět práce, Provoz a údržba domácnosti je navržen postup při

výuce tak, aby se žákům staly atraktivnější.
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Specifikace problému

Snaha o reformy v současném školství je výrazně ovlivňována nově vydanými dokumenty, které

předložilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. Jedná se o komplexní

pedagogický kurikulární dokument Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, který od

školního roku 2007/2008 významně usměrňuje a zároveň ovlivňuje vzdělávání na základních

školách. „Vznik nového školního kurikula je podmiňován především úrovní a rozpracovaností

pedagogické teorie v nejširším slova smyslu a zároveň i praktickými zkušenostmi učitelů.

V souvislosti s tvorbou a rekonstruováním školního kurikula vystupuje do popředí zejména

problematika, kterou lze zhruba shrnout pod otázku Co je základem efektivního a kvalitního

vzdělání? Odpověď na tuto otázku není vůbec jednoduchá. Je jasné, že základem každého vzdělání

je stanovený obsah učiva, které si má žák osvojit. Současně je, ale důležité i to, které vědomosti,

dovednosti a postoje žák během vyučování získává.“ [3]

Zaměřme se na obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce, konkrétně na tématický okruh

Design a konstruování. Problémem na některých základních školách je nedostatečná vybavenost

technických dílen, nebo absolutní absence prostor, kde by žáci měly možnost realizovat a splnit

výstupy, spojené s tématickým okruhem Práce s technickými materiály. Jak vyřešit tento problém,

aby žáci byli, alespoň seznámeni s druhy materiálů a dokázaly si představit rozsáhlé výrobní

možnosti těchto materiálů? Tento problém je předmětem této diplomové práce. Navrhnout a zaměřit

obsah učiva tématického okruhu Design a konstruování na takové znalosti, které žáci mohou

skutečně uplatňovat v každodenním životě a v budoucnosti. Důsledně propojovat získané

vědomosti a dovednosti žáků se školním učivem. Vycházet ve vyučování rovněž ze zkušeností a již

získaných znalostí žáků o dané problematice a jejich znalosti především rozšiřovat a dotvářet.

Design a konstruování samo o sobě jako tématický plán nebylo zahrnuto ve Vzdělávacím

programu Základní škola aktualizované k 1.9.2003 [1]. Nově v dokumentu Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání je tento tématický okruh jako možnost výuky na ZŠ.

Nový tématický okruh samozřejmě vede učitele k velké opatrnosti zbytečně nezahrnovat do své

výuky, to co je nové, ale držet se vyzkoušených a řadu let praxí prověřených témat. Z toho lze

logicky odvodit tyto problémově orientované požadavky:

• Definovat pojem design a konstruování v rozsahu srozumitelném pro žáky

druhého stupně ZŠ.

• Navrhnout ideální časovou dotaci tématického okruhu Design a konstruování.

8

• Navrhnout rozsah učiva daného tématického okruhu.

• Navrhnout rozpracovanost po hodinách na celý školní rok s příslušnými metodami

a rozhodnout o vhodnosti té které kompetence.

Tématické okruhy Svět práce, Provoz a údržba domácnosti byly již dříve zařazeny do

Vzdělávacího programu Základní škola. Ze zkušenosti však vím, že tématický okruh Svět práce

není pro žáky příliš záživný, ale pro žáky 8. ročníku povinný. Proto je mou snahou tyto okruhy

zatraktivnit.

Současný stav zkoumané problematiky:

Od září 2007 vedle Standardu základního vzdělávání začal platit dokument pod názvem

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) pro 1. a 6. ročníky ZŠ. Tento

dokument se stal východiskem pro tvorbu učebních plánů, protože stanovuje pro obsah vzdělání

nezbytné učivo v jednotlivých oborech vzdělání. „Vymezuje vzdělávací cíle, závazný vzdělávací

obsah, vymezuje výstupní požadavky žáků a to jak obecné, které mají mezipředmětový charakter,

tak i očekávané kompetence, které se váží ke konkrétnímu obsahu. Je to dokument, který stanovuje

formální kurikulum.“ [3]

Cíle a obsah v tomto dokumentu využívají dva způsoby realizace školního kurikula.

1. Tradičním způsobem koncipování obsahu a struktury vzdělání podle jednotlivých vzdělávacích

předmětů – tradiční předmětové kurikulum

2. Koncipováním obsahu vzdělání formou integrovaného obsahu různých vzdělávacích oblastí

jako jsou Člověk a jeho svět, Člověk a příroda, Člověk a společnost, Člověk a svět práce, aj.,


[…]


jako malíř/ka na volné noze.

8-9 bodů: Pravděpodobně pracuješ spíše pasivně.

Vhodný je zaměstnanecký poměr, tedy všechny profese, v nichž máš jisté místo, které ti poskytuje

pravidelný, zaručený příjem. V bezpečí větší firmy nebo úřadu se zřejmě budeš snažit vyhnout

extrémnímu riskování. Byl/a by jsi příliš stresován/á.

TEST B

3 – 4 body: Pracuješ zřejmě raději prakticky.

Vhodná jsou povolání, v nichž musíš zaměstnávat své ruce a tělo. Typická jsou např. řemesla a

profesionální sport. Prakticky pracuje stavební dělník a řidič nákladního auta, ale i zubař a chirurg.

Také v pečovatelských profesích jako je zdravotní sestra a v aplikovaných zdravotnických

povoláních jako je masér či rehabilitační pracovník.

5 – 7 bodů: Jsi založený jak teoreticky tak prakticky.

Znám bohužel jen málo profesí, abys mohl/a využívat obě své stránky, můžeš je sám/sama hledat.

Příkladem je třeba vychovatel s pedagogickým vzděláním. Praktický lékař či geolog.

8 - 9 bodů: Pracuješ pravděpodobně teoreticky

Každého asi napadne profesor nebo zmatený vědec, ale nabízí se ti i takové profese jako je učitel,

úředník, referent. Pro tebe je důležité si od věcí zachovávat určitý odstup a mít přehled.
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TEST C

3 – 4 body: Raději pracuješ kolektivně.

Týmová práce se v dnešním profesním životě velmi cení. Patří jsem práce lékaře, poradce,

prodavače, obchodní zástupce, pečovatele, psychologa, advokáta, ale i jakákoliv práce v kanceláři.

5 – 7 bodů: Můžeš pracovat jak kolektivně, tak v ústraní.

Existuje celá řada profesí, v nichž jsi zčásti mezi lidmi a zčásti o samotě. Třeba takový novinář, dělá

rozhovory a shání informace, ale svůj článek píše o samotě.

8 - 9 bodů: Pracuješ zřejmě raději v ústraní

Jistě nebude zcela snadné najít si pro sebe povolání, které ti umožní zůstat do značné míry stranou

lidí. Autor na volné noze, nebo vědecký pracovník.

Podle toho co ti vyšlo v jednotlivých testech se můžeš podívat co ti nabízejí následující skupiny.

1. skupina: aktivní, praktická, kolektivní

- podnikatel, učitel tělesné výchovy, trenér, mistr odborného výcviku, vychovatel

2. skupina: aktivní, praktická, v ústraní

- samostatně výdělečný řemeslník, grafik, sazeč

3. skupina: aktivní, teoretická, kolektivní

- učitel, profesor, lékař, farář, psycholog

4. aktivní, teoretická, v ústraní

- umělec na volné noze, spisovatel, samostatně pracující lektor, výzkumník, novinář

5. pasivní, praktická, kolektivní

- stavební dělník, prodavač, zdravotní sestra, pečovatelka, orchestrální hudebník

6. pasivní, praktická, v ústraní

- řemeslník, zahradník, skladník, archivář

7. pasivní, teoretická, kolektivní

- zaměstnanec s mnoha kontakty s kolegy nebo se zákazníky, sekretářka

8. pasivní, teoretická, v ústranní

- úředník, referent, vědecký asistent
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Příloha č. 7 – Svítidla
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Příloha č. 8 – Ukázky tapet a možnosti tapetování
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Příloha č. 9 - Část tématického plánu

KOMPETENCE CÍLE OBSAH POZNÁMKY
Design a konstruování
- kompetence pracovní
- kompetence k řešení

problémů
- kompetence

komunikativní
- kompetence k učení

- narýsuje podle návodu
technický výkres

- navrhne plán a vhodný
materiál na realizaci
výrobku

- umí rozeznat různé
druhy dřeva, kovů a
plastů podle vzhledu a
vlastností

- zná jejich využití ve
výrobě

Pojem design
Základy technického kreslení
Seznámení s druhy a vlastnostmi
dřeva, pracovní operace
Seznámení s druhy a vlastnostmi
kovů, pracovní operace
Seznámení s druhy a vlastnostmi
plastů

Potřebná příprava
materiálu během roku.
Potřeba PC na určité
hodiny.
Přesahy: M, Ch, Ze

Svět práce
- kompetence personální a

pracovní
- kompetence sociální
- kompetence využívat

informační technologie
- kompetence občanské
- kompetence

komunikativní

- orientuje se
v pracovních činnostech
vybraných profesí

- umí využít poradenské
služby při výběru
povolání

- zná svá práva jako
zaměstnavatel či
zaměstnanec

- umí se prezentovat při
vstupu na trh práce

Faktory charakterizující lidskou
práci.
Vliv techniky.
Rozhodování o profesní
orientaci.
Česká vzdělávací soustava
Práva a povinnosti zaměstnanců
a zaměstnavatelů
Soukromé podnikání

Včasné zajištění
exkurzí a přednášek.
Častá potřeba PC
učebny.
Přesahy: Ov, M,
Informatika

Provoz a údržba domácnosti
- kompetence sociální
- kompetence pracovní
- kompetence k řešení

problému
- kompetence občanské

- ví jak provádět
jednoduché platební
operace

- ví jak udržovat
bezpečnostně
hygienické předpisy

- ovládá jednoduché
pracovní postupy při
činnostech v
domácnosti

Provoz a údržba domácnosti
Údržba a úklid domácnosti
Ekonomika domácnosti
Bezpečnost v domácnosti
Údržba oděvů a textilií
Drobná domácí údržba
Odpad a jeho recyklace

Včasné materiálové
zajištění. V určitých
hodinách potřeba PC
učebny.
Domluva se
školníkem na
drobných opravách
během roku.
Přesahy: Ov, M, F,