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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce na 2. stupni základní školy

Předkládaná diplomová práce obsahuje teoretickou část, která se zabývá srovnáním
kurikulárních dokumentů Základní škola a vzdělávací oblasti Člověk a svět práce v RVP ZV.
Velmi pozitivně hodnotím aktuálnost a užitečnost zvoleného tématu diplomové práce
a slušnou odbornou úroveň vypracování jejího obsahu, včetně počtu a kvality použité odborné
literatury.
Cílem diplomové práce byl návrh efektivních metodických postupů pro výuku
diplomantkou vybraných tématických okruhů Design a konstruování, Svět práce a Provoz
a údržba domácnosti. Chvályhodná je rovněž autorčina snaha koncipovat a specifikovat tento
návrh s přihlédnutím ke ztíženým realizačním podmínkám, kdy neexistuje na všech školách
adekvátní technické zázemí v podobě odborných pracoven.
Velmi dobře je obsahově zkoncipována kapitola 2. Svět práce, kde diplomantka uvádí
ucelené a poměrně originální metodické postupy pro výuku na 2. stupni ZŠ. Toto je patrné
zejména u detailní analýzy učiva, týkající se výběru profese, orientace v profesních
informacích, kvalifikačních, osobnostních a zdravotních požadavků určité profese, schopnosti
vyhledávání poradenských služeb v této oblasti atd.
Kapitoly 1 a 3 (Design a konstruování a Provoz a údržba domácnosti) obsahují již
výrazně méně autorčiny pedagogické invence, přesto je celková obsahová úroveň zpracování
uspokojivá. Odbornou výhradu lze vznést k výběru a výčtu metod rozvíjejících tvořivost,
uvedených na s. 11-13.
V praktické části diplomové práce autorka provádí místy zajímavou analýzu svých
zkušeností a poznatků, které získala při praktické realizaci vybraných metodických postupů
z části teoretické. Považuji za poněkud nevyvážené členění, že praktická část obsahuje pouze
6 stran textu a část teoretická stran 66.
V celé práci je patrné, že se autorka dopouští nepřesností v práci s odbornou
literaturou, hlavně v případě přímé i nepřímé citace z odborné literatury. Údaje jsou neúplné
(chybí např. strany, s. 13, 50…) nebo citace chybí úplně a ani u vysoce odborných částí textu
není často nikde konkrétně vyznačeno, odkud autorka čerpá (např. s. 18-25, 32-49).
V práci se objevují ojedinělé překlepy (s. 16, 63, 69, 68, 83), dále pravopisné chyby
na s. 19, 31, 51, vyjadřovací nepřesnosti (např. s. 19. „…jsou tací, kteří umějí z letokruhů číst
historii…“). Zcela tristní je situace v autorčině požívání interpunkce v souvětí. Téměř doslova

na všech stranách diplomové práce chybí interpunkce, v počtu 2- 10 chyb na jednu stranu
textu.
Otázky k obhajobě diplomové práce:
Jakým způsobem ovlivnilo vypracování diplomové práce Váš pohled na problematiku
vytváření školních vzdělávacích programů?
Znáte některé metody, které podporují aktivní učení, samostatné myšlení a tvořivost žáka?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Mgr. Eva Roučová, Ph.D., v.r.

...........................................................................

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 9. 5. 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl